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Punkt 43: Godkendelse af dagsorden
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Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet. 
Godkendt. 



Punkt 44: Beslutning om ny dagtilbudsstruktur 2015-2018

28.00.00-P20-3-13

Bilag

Administrationens plan for ny dagtilbudsstruktur 2015-2018

Administrationens plan for ny dagtilbudsstruktur - rettet efter BU møde d. 18.2.2015 - red. 25.2015

ØU 020315 - Fremtidens dagstilbud



Beslutning om ny dagtilbudsstruktur 2015-2018 

RESUME 
Børne- og uddannelsesudvalget vedtog den 18. juni 2014 en revideret procesplan for en ny dagtilbudsstruktur. 
Procesplanen fastlægger, at udvalget i februar 2015 skal indstille en ny dagtilbudsstruktur til Økonomiudvalget 
og Kommunalbestyrelsens godkendelse. Med baggrund i udvalgets behandling af emnet på ordinære møder, 
temamøder og ekstraordinære møder, borgermøde, høringssvar og en administrativ vurdering af 
forudsætninger og konsekvenser indstiller fagchefen for Dagtilbud-Børn hermed et forslag til ny 
dagtilbudsstruktur til Børne- og uddannelsesudvalget med henblik på udvalgets videre indstilling til 
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. 

Sagsfremstilling 
Børne- og uddannelsesudvalget vedtog den 11. november 2014 otte principper for en ny dagtilbudsstruktur. 
Efterfølgende har udvalget sendt et konkret forslag til ny struktur i høring, og på det ekstraordinære udvalgsmøde den 
4. februar 2015 vedtog udvalget en række justeringer, som administrationen skulle indarbejde til udvalgsmødet den 
18. februar 2015. 
  
På den baggrund indstiller Fagchefen for Dagtilbud-Børn, at følgende matrikler lukkes: 

l Motorikken 1/4 2016 (er besluttet på Kommunalbestyrelsesmøde den 7/10 2014) 

l Lundsbjerg 1/4 2016 

l Guldhøj 1/8 2016 

l Snurretoppen 1/8 2016 

l Tinghøj 1/8 2016 

l Brahetrolleborg 1/8 2016 

l Saugstedgaard 1/1 2017 

l Carl Nielsen 1/8 2017 

  
Følgende matrikler indstilles omdannet til landsbyordninger: 

l Eventyrhuset 1/4 2015 

l Oasen 1/8 2015 

l Kahytten 1/8 2015 

  
I budgettet for 2014 er der afsat 46 mio. kr. til renovering og nybyggeri på dagtilbudsområdet. For at sikre den 
nødvendige kapacitet indstilles følgende anlæg reserveret til etablering af pladser: 

l 9 mio. kr. reserveres til anlæg i Toftegården i 2016 

l 5 mio. kr. reserveres til anlæg i Bøgehaven i 2016 

l 3 mio. kr. reserveres til anlæg på Tre Ege Skolen i 2017 

  
Desuden indstilles 10 mio. kr. reserveret til udvikling af profilinstitution i Regnbuen i 2016 og 3,5 mio. kr. til 
renovering af Kaptajngården i 2017. 
  
I alt 24 mio. kr. i 2016 og 6,5 mio. kr. i 2017. 
  
  
  

2015 2016 2017 2018 I alt 

Renovering/nybyggeri   10.000 20.000 0 30.000 



  
Det indstillede forslag forudsætter dermed, at der fremrykkes anlægsmidler fra 2017 til 2016. 
  
Såfremt Tinghøj Børnehave ikke godkendes som privat institution, kan der derudover opstå behov for yderligere 9 
mio. kr. til anlæg af pladser i Vesterparken i 2016. Børne- og uddannelsesudvalget har den 4. februar 2015 besluttet, 
at "beslutningen om anlæg af pladser i Vesterparken afventer endelig afklaring omkring en evt. privatisering af 
Tinghøj, senest i 4. kvartal 2015". 
  
Børne- og uddannelsesudvalget har besluttet, at anlægsmidlerne skal fordeles, "så de reelt styrker de fremtidige 
institutioner, fx. i form af udvidelse af kapaciteten, opbygning af en attraktiv profil med målrettede læringsrum eller 
modernisering/renovering til nutidig standard" (princip 7). 
  
Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller, at de resterende anlægsmidler, i alt 16 mio. kr., reserveres til anlæg, der 
understøtter opbygning af attraktive profiler med målrettede læringsmiljøer. Børne- og uddannelsesudvalget har den 
4. februar 2015 besluttet, at de gode idéer og input, der er kommet frem i høringssvarene om bygningsmæssige 
justeringer, forbedringer og udvikling af læringsmiljøer, "vil indgå i det videre arbejde i de visionsgrupper, der 
nedsættes, når den ny dagtilbudsstruktur er vedtaget. Visionsgrupperne skal give inspiration til det videre arbejde 
med udvikling af profiler og læringsmiljøer i distriktet, og udvalgsmedlemmerne vil deltage i arbejdet og medvirke 
til, at idéerne fra høringssvarene bringes frem i processen". Det nærmere kommissorium for arbejdsgrupperne og 
prioriteringen af de 16 mio. kr. behandles på Børne- og uddannelsesudvalgets møde den 18. marts 2015. 
  
Principper for implementering  
Forslaget til ny dagtilbudsstruktur er meget omfattende og vil påvirke mange børn, forældre, medarbejdere og ledere 
på området. For at sikre klare forventninger indstiller fagchefen for Dagtilbud-Børn, at implementeringen af den nye 
struktur sker efter en række principper, der beskriver, hvordan lukning af matrikler kommer til at foregå, og hvordan 
omplacering af børn gribes an: 
  
Åbenhed og gennemsigtighed 
Et centralt element i kommunikationen om den nye dagtilbudsstruktur vil være åbenhed og gennemsigtighed på de 
konsekvenser, som en ny struktur vil have. 
  
Involvering 
Der skal ske en balanceret involvering af interessenterne på området i den videre proces, hvor balancen handler om 
at sikre såvel involvering som beslutnings- og handlekraft i den del af organisationen, der har ansvaret for at 
implementere den politiske beslutning. 
  
Løbende justeringer 
Ændring i forudsætningerne vedr. efterspørgsel, bygninger mv. vil give anledning til, at administrationen løbende 
fremlægger ændringsforslag til den politiske beslutning. 
  
Lukning af institutioner 
Institutioner lukkes ved skolestart. Der lukkes først i områder, hvor der allerede i dag er overkapacitet, samt 
matrikler, der er økonomisk sårbare. 
  
Omplacering af børn 
Optag af nye børn stopper 8 måneder før lukning. Forældrene får mulighed for at tilkendegive deres ønsker til 
barnets fremtidige placering, men det er ikke muligt at garantere forældrene den ønskede plads. 
  
Retningslinjer for optagelse i dagtilbud og ophævelse af 8 km-grænsen 
For at den nye struktur skal kunne dække pasningsbehovet med færre matrikler, vil det være nødvendigt at ændre 
retningslinjerne for optagelse i dagtilbud, sådan at 8 km-grænsen ophæves. Flere forældre vil komme til at opleve, at 
de skal køre længere til dagtilbud.  

Ny integreret 
daginstitution i Årslev/Sdr. 
Nærå 

512 7.941 7.941 0 16.394 

Etablering af 
legestuefaciliteter i 
forlængelse af 
strukturbeslutninger 

634    0   634 

I alt 1.146 17.941 27.941 0 47.028 



Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller, at retningslinierne for optagelse i dagtilbud ændres fra den nuværende tekst 
i stk. 9."Pasningsgarantien gælder en plads i kommunen. Det tilstræbes, at børn tilbydes plads i nærområdet, 
defineret som højest 8 km mellem bopæl og daginstitution" til følgende nye tekst: 
"9. Pasningsgarantien gælder en plads i kommunen. Det tilstræbes, så vidt det er muligt, at forældre tilbydes en 
plads tæt på deres bopæl". 
Ændringen træder i kraft fra den 1/4 2015, hvor 8 km-grænsen dermed er ophævet på hele dagtilbudsområdet. 
  
Kapacitetssituationen i fremtiden 
Administrationens indstilling om en ny dagtilbudsstruktur tager udgangspunkt i, at de tilbageværende institutioner 
udnyttes med deres maksimale kapacitet, jf. Børne- og uddannelsesudvalgets princip 4: "En ny dagtilbudsstruktur 
skal tilpasse kapaciteten til et niveau, hvor de fremtidige institutioner kan forvente en fuld kapacitetsudnyttelse".  
Forslaget sikrer den tilstrækkelige kapacitet til at dække pasningsbehovet i kommunen, men det er ikke sikkert, at 
forældrene kan tilbydes plads i den institution, de ønsker sig som 1. prioritet. For at sikre en fuld 
kapacitetsudnyttelse vil der være flere forældre end tidligere, som får anvist en plads i en institution, som ikke er 
deres 1. prioritet.  
I 2013 fik ca. 90 % opfyldt deres 1. prioriteret til børnehaveplads, i 2014 fik ca. 95 % opfyldt deres 1. prioritet. Det 
må forventes, at denne andel vil falde, men det indstilles, at det politisk vedtagne servicemål om, at 75 % skal have 
tilbudt deres 1. prioritet, fastholdes. 
  
Ledelsesstrukturen - antallet af aftaleholdere 
Lukning af et betydeligt antal matrikler nødvendiggør, at der tages stilling til antallet af aftaleholdere og fordelingen af 
matrikler i de respektive aftaleområder. I overensstemmelse med den økonomiske politik og muligheden for at opnå 
den samlede effektiviseringsgevinst på dagtilbudsområdet indstilles en reduktion af den samlede ledelse på 
området. De berørte ledere har været tæt inddraget i drøftelser af en kommende ledelsesstruktur.  
Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller, at implementeringen af en ny ledelsesstruktur gennemføres i to faser. I første 
fase (1. januar 2016-31. december 2017) etableres 5 aftaleområder, og i anden fase (1. januar 2018-) reduceres 
disse til 4 aftaleområder. 
Når anden fase er en realitet, vil det samlede antal ledere på dagtilbudsområdet være væsentligt reduceret. Det har 
konsekvenser for måden, som fremtidens dagtilbudsleder skal lede på, hvor institutionslederen i højere grad end i 
dag vil komme til at lede på afstand og gennem andre. Der vil ikke være en mellemleder for hver matrikel, og det vil 
derfor være centralt, at ledelsesteamet i institutionen fordeler opgaverne imellem sig, og at der er klare roller og 
ansvarsområder på tværs af den samlede institution. I samarbejde med ledere og mellemledere på området er der 
udarbejdet et ledelsesgrundlag, der understøtter udmøntningen af de nye lederroller. 
  
Medarbejderne 
En ny dagtilbudsstruktur vil have konsekvenser for medarbejderne, der vil opleve forandringer og i højere grad end 
hidtil vil skulle forstå sig selv som en del af en større helhed. Når en ny ledelsesstruktur træder i kraft den 1. januar 
2016, betragtes alle medarbejdere i institutionen som én samlet medarbejdergruppe under én aftaleholder, og det er 
aftaleholderens ansvar at allokere medarbejdere og kompetencer mellem matriklerne i institutionen på en måde, der 
sikrer, at opgaverne løses bedst muligt. 
Medarbejderne har været tæt inddraget i processen indtil nu og vil fortsat være det via det centrale, midlertidige 
tværgående MED-udvalg og de lokale MED-udvalg. 
Den nye struktur implementeres, samtidig med at institutionerne skal tilpasse personalenormeringen til det faldende 
børnetal. Konsekvenserne af den nye struktur i perioden 2015-2018 svarer til reduktion af 8 årsværk, hvor 
konsekvenserne af det faldende børnetal forventes at reducere personalenormeringen med 70-80 årsværk i samme 
periode. 
  
Grunde og bygninger 
Den beregnede effektiviseringsgevinst på grunde og bygninger er først aktuel, når bygningen sælges, rives ned eller 
anvendes til andet formål. Tomme bygninger skal driftes med et minimum af forbrug til varme og el, evt. 
alarmsystemer mv.  
  
Der er ikke i forslaget kalkuleret med indtægten fra salg af bygninger.  
  
Budgettildelingsmodellen 
Den nuværende budgettildelingsmodel er meget kompleks, ift. hvordan tildelingen til ledelsestid teknisk set 
beregnes. Der er forskellige politisk vedtagne tildelingsmodeller for de forskellige ledelsesformer, hvilket øger 
kompleksiteten og vanskeliggør politikformuleringen på området. 
  
Administrationen arbejder på et forslag til en ny tildelingsmodel, der skal behandles på Børne- og 



uddannelsesudvalgets møde den 18. marts 2015. 
  
Alle beregninger er foretaget i den nuværende tildelingsmodel.  

ØKONOMI 
Den samlede besparelse udgør: 
  

  
Der skal påregnes afledt bygningsdrift på 190.000 kr. årligt fra 1. januar 2017. Besparelsen på Eventyrhuset 
opnås først i 2018, hvor dagtilbuddet rykker ind på skolen. Indtil da vil der være en merudgift på 113.000 kr. 
årligt. 
  
Økonomistaben bemærker: 
  
Det indstillede forslag kan afholdes inden for de afsatte rådighedsbeløb i 2016 og 2017. Det forudsætter dog 
en ændret prioritering, hvor der flyttes 9,559 mio. kr. fra 2017 til 2016. Såfremt Tinghøj Børnehave ikke 
godkendes som privat institution, skal der flyttes yderligere 9 mio. kr. fra 2017 til 2016. Ændringerne kan 
indarbejdes i forbindelse med udarbejdelse og godkendelse af budget 2016 til 2019.  
  
Økonomistaben bemærker endvidere, at der i 2015-2018 i Fællessekretariatets regi er budgetteret med 
bedre udnyttelse af lokaler/bygninger og frasalg af ejendomme med 1,5 mio. kr. pr. år. Eventuelle salg af 
kommunale bygninger bør indgå som en del af finansieringen af de budgetterede indtægter.  

INDSTILLING 

Matrikel Ledelse Matrikel 
(ydertidspunkter 
og grundbeløb) 

Grunde 
og 
bygninger 

Øvrige Afledt 
virkning 
på 
forældre-
betaling 
mm 

Udvendig 
vedligeholdelse 

Samlet 
besparelse 

  
  
  
  
Dato 
for 
lukning 

Carl Nielsen  -109.390 -315.229 -232.425 1.423 -6.611 -38.000 -700.233 01/08-
2017 

Motorikken  -109.390 -315.229 -284.966 -8.373 -2.328 -43.000 -763.286 01/04-
2016 

Guldhøj  -109.390 -315.229 -229.785 -6.314 3.734 -  -656.984 01/08-
2016 

Saugstedgård  -109.390 -315.229 -214.788 26.332 -7.323 -59.000 -679.399 01/01-
2017 

Snurretoppen  -138.653 -315.229 -195.744 -4.253 -6.327 -48.000 -708.205 01/08-
2016 

Tinghøj  -117.174 -315.229 -291.951 -37.342 -5.135 -47.000 -813.831 01/08-
2016 

Lundsbjerg  -117.174 -315.229 -539.669 -71.573 -2.940 -35.000 -1.081.585 01/04-
2016 

Eventyrhuset -109.000 -315.000   96.000 -11.000   -339.000 01/04-
2015* 

Oasen -44.000 -2.000   167.000 -8.000   113.000 01/08-
2015* 

Kahytten -109.000 -315.000   133.000 -7.000   -298.000 01/08-
2015* 

Brahetrolleborg -95.000 -313.000 -316.000 -
378.000 

11.000   -1.091.000 01/08-
2016 

Besparelse i 
alt 

-
1.167.561 

-3.151.603 -2.305.328 -82.100 -41.930 -270.000 -7.018.523   



Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller følgende over for Børne- og uddannelsesudvalget med henblik på 
udvalgets videre indstilling til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse: 
  
Lukninger: 

l Guldhøj lukkes den 1/8 2016 

l Snurretoppen lukkes den 1/8 2016 

l Brahetrolleborg lukkes den 1/8 2016 

l Saugstedgaard lukkes den 1/1 2017 

l Carl Nielsen lukkes den 1/8 2017 

l Motorikken lukkes desuden den 1/4 2016 som besluttet på Kommunalbestyrelsesmøde den 7/10 2014 

Opsigelse af driftsaftaler:  

l Driftsaftalen med Lundsbjerg Børnehave opsiges den 31/5 2015 med virkning fra den 1/4 2016. 

l Driftsaftalen med Tinghøj Børnehave opsiges den 30/9 2015 med virkning fra den 1/8 2016. 

Landsbyordninger 

l Eventyrhuset omdannes til landsbyordning under Tre Ege Skolen afdeling Ryslinge fra den 1/4 2015 

l Oasen omdannes til landsbyordning under Tre Ege Skolen afdeling Kværndrup fra den 1/8 2015 

l Kahytten omdannes til landsbyordning under Espe Skole fra den 1/8 2015. 

Datoerne for omdannelse af landsbyordning er med forbehold for, at det er muligt at opgøre og fordele 
områdeinstitutionens økonomi til forskellige aftaleholdere midt i et regnskabsår. Er det ikke muligt, vil 
etablering af landsbyordning først ske per 1. januar 2016.  
Anlæg  

l 9 mio. kr. reserveres til anlæg i Toftegården i 2016 

l 5 mio. kr. reserveres til anlæg i Bøgehaven i 2016 

l 3 mio. kr. reserveres til anlæg på Tre Ege Skolen i 2017  

l 10 mio. kr. reserveres til udvikling af profilinstitution i Regnbuen i 2016  

l 3,5 mio. kr. reserveres til renovering af Kaptajngården i 2017 

De resterende anlægsmidler i alt 16 mio. kr. reserveres til anlæg, der understøtter opbygning af attraktive 
profiler og behandles sammen med kommissorium for visionsgrupperne på udvalgsmødet den 18. marts 
2015. 
  
Principper for implementering 
Principperne vedtages. 
  
Retningslinjer for optagelse i dagtilbud - 8 km-grænsen 
I retningslinjer for optagelse i dagtilbud ændres stk. 9 til "Pasningsgarantien gælder en plads i kommunen. 
Det tilstræbes, så vidt det er muligt, at forældre tilbydes en plads tæt på deres bopæl." Ændringen træder i 
kraft den 1/4 2015, hvor 8 km-grænsen for hele dagtilbudsområdet dermed ophæves.  
  
Politisk vedtaget servicemål 75 % 
Det politisk vedtagne servicemål om, at 75 % skal have tilbudt deres 1. prioritet, fastholdes.  
  
Ledelsesstruktur og aftaleholdere 
Der etableres 5 aftaleområder pr. 1. januar 2016, som reduceres til 4 aftaleområder pr. 1. januar 2018.  
 
Børne- og uddannelsesudvalget 2014-17, 18. februar 2015, pkt. 21: 
 
Børne- og Uddannelsesudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse: 
Lukninger: 



• Guldhøj lukkes den 1/8 2016 
• Snurretoppen lukkes den 1/8 2016 
• Brahetrolleborg lukkes den 1/8 2017 
Set i lyset af de særlige geografiske afstande i området omring Korinth er udvalget indstillet på at udskyde 
lukningen indtil 1/8 2017. I mellemtiden undersøges forskellige muligheder for forældre og børn, når 
institutionen lukkes. 
• Saugstedgaard lukkes den 1/1 2017 
• Carl Nielsen lukkes den 1/8 2017 
• Motorikken lukkes desuden den 1/4 2016 som besluttet på Kommunalbestyrelsesmøde den 7/10 2014 
• Naturen lukkes pr. 1/4 2017 
Et flertal i udvalget bestående V og DF anbefaler at Naturen lukkes pr. 1/4 2017. Et mindretal bestående af A 
og SF ønsker at fastholde administrationens indstilling.  
Opsigelse af driftsaftaler:  
• Driftsaftalen med Tinghøj Børnehave opsiges den 30/9 2015 med virkning fra den 1/8 2016. 
Landsbyordninger 
• Eventyrhuset omdannes til landsbyordning under Tre Ege Skolen afdeling Ryslinge fra den 1/4 2015 
• Oasen omdannes til landsbyordning under Tre Ege Skolen afdeling Kværndrup fra den 1/8 2015 
• Kahytten omdannes til landsbyordning under Espe Skole fra den 1/8 2015. 
Datoerne for omdannelse af landsbyordning er med forbehold for, at det er muligt at opgøre og fordele 
områdeinstitutionens økonomi til forskellige aftaleholdere midt i et regnskabsår. Er det ikke muligt, vil 
etablering af landsbyordning først ske per 1. januar 2016.  
Anlæg 
• 9 mio. kr. reserveres til anlæg i Toftegården i 2016 
• 5 mio. kr. reserveres til anlæg i Bøgehaven i 2016 
• 3 mio. kr. reserveres til anlæg på Tre Ege Skolen afdeling Ryslinge i 2017  
• 10 mio. kr. reserveres til udvikling af profilinstitution i Regnbuen i 2016  
• 3,5 mio. kr. reserveres til renovering af Kaptajngården i 2017 
De resterende anlægsmidler i alt 16 mio. kr. reserveres til anlæg, der understøtter opbygning af attraktive 
profiler og behandles sammen med kommissorium for visionsgrupperne på udvalgsmødet den 18. marts 
2015. 
Principper for implementering 
Principperne godkendes med bemærkning om, at de justeres administrativt forud for økonomiudvalgets og 
Kommunalbestyrelsens behandling jf. nedenstående 
Nedenstående afsnit på side 2 udgår. 
Ud over budgetaftalen for 2015 tager lukkeplanen udgangspunkt i følgende forhold: 
• Først lukning i områder, hvor der allerede i dag er overkapacitet. Det prioriteres først at lukke institutioner i 
områder af kommunen, hvor der allerede er overkapacitet af pladser, og hvor institutioner kan lukkes 
umiddelbart. 
• Først lukning af økonomisk sårbare institutioner. Det prioriteres først at lukke institutioner, som allerede er 
sårbare på grund af en lav efterspørgsel og/eller lav bygningskapacitet. 
• Lukning af institutioner ved skolestart. Det tilstræbes, at lukning af institutioner sker, samtidig med at den 
ældste børnegruppe overgår til skole, dvs. den 1. august (den 1. april i områder med tidlig overgang til SFO). 
Ved at gennemføre lukning ved skolestart berøres færrest børn af flytning. 
Retningslinjer for optagelse i dagtilbud - 8 km-grænsen 
I retningslinjer for optagelse i dagtilbud ændres stk. 9 til "Pasningsgarantien gælder en plads i kommunen. 
Det tilstræbes at forældre tilbydes en plads så tæt som muligt på deres bopæl." Ændringen træder i kraft den 
1/4 2015, hvor 8 km-grænsen for hele dagtilbudsområdet dermed ophæves.  
Politisk vedtaget servicemål 75 % 
Det politisk vedtagne servicemål om, at 75 % skal have tilbudt deres 1. prioritet, fastholdes.  
Ledelsesstruktur og aftaleholdere 
Der etableres 5 aftaleområder pr. 1. januar 2016. Beslutningen om antallet af aftaleområder fra 2018 drøftes i 
udvalget i 2017. 
Udvalget ønsker en temadrøftelse den 18. marts 2015 med fokus på tildelingsmodellen og principper for 
ledelse.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 62: 
 
Anbefales. 
  
Enhedslisten, S og SF fastholder mindretalsindstillingen fra Børne- og uddannelsesudvalget, fsv. angår 

tel:30/9%C2%A02015


lukninger. 
Kirsten Lundgaard og Hans Jørgensen tager i øvrigt forbehold overfor mindretalsindstillingen ift. lukningen af 
Lundsbjerg.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet. 
  
Indstillingen fra Økonomiudvalget vedr." Landsbyordninger, (principper for implementering - er taget ud), 
anlæg, retningslinier for optagelse i dagtilbud - 8 km-grænsen, politisk vedtaget servicemål 75% samt 
ledelsesstruktur og aftaleholdere", blev enstemmigt godkendt. 
  
Dernæst blev ændringsforslaget fra Jan Valbak: 
"Vi udtager Lundsbjerg og Naturen i det oprindelige forslag og finder den dermed manglende besparelse på 
godt 1 mill. et andet sted." sat til afstemning. 
For forslaget stemte et medlem (Jan Valbak), imod stemte 23 medlemmer, mens et medlem (Andreas Møller) 
undlod at stemme. Forslaget bortfaldte dermed. 
  
Efterfølgende blev Socialdemokraternes ændringsforslag: "Driftsoverenskomsten med Årslev Børnehave 
opsiges pr. 31.7.2016 med virkning fra 1. april 2017. 
Naturen Børnehave bevares." sat til afstemning. 
11 medlemmer (A, F, Ø og L) stemte for. Øvrige 14 medlemmer stemte imod. Forslaget bortfaldte dermed. 
  
I forhold til mindretalsindstillingen fra Økonomiudvalget, stemte 14 medlemmer (O, V og K) imod, mens øvrige 
11 medlemmer undlod at stemme. - Forslaget bortfaldt hermed. 
  
I forhold til Økonomiudvalgets flertalsindstilling, stemte 13 medlemmer (V og O), mens 8 medlemmer (A og K) 
stemte imod, mens 4 medlemmer (F, Ø og L) undlod at stemme. 
  
Flertalsindstillingen hermed godkendt.  



Punkt 45: Ansøgning om godkendelse som privatinstitution fra Nr. Lyndelse
børnehave

28.03.00-G01-2-15

Bilag

Anmodning om godkendelse til privatinstitution



Ansøgning om godkendelse som privatinstitution fra Nr. Lyndelse børnehave 

RESUME 
Nr. Lyndelse, der er en selvejende institution, har ansøgt om at blive privat institution. Driftsaftalen har et 
opsigelsesvarsel på 10 mdr. Institutionen ønsker et kortere opsigelsesvarsel på 9 mdr. Fagchefen for 
Dagtilbud-Børn indstiller, at opsigelsesvarslet i den konkrete sag ændres til 9 mdr.  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med drøftelserne om dagtilbudsstrukturen har Nr. Lyndelse Børnehave ansøgt om at blive godkendt 
som privat institution. Institutionen ønsker at overgå til at være privat så hurtigt som muligt, og i den forbindelse har 
man forespurgt, om fristen for opsigelse af driftsaftalen med kommunen kunne ændres til 9 mdr. 
Nr. Lyndelse Børnehave har en kapacitet til 59 børn. Jf. Børne- og uddannelsesudvalgets principper for en ny 
dagtilbudsstruktur anerkender udvalget, at private dagtilbud i fremtiden medvirker til at sikre kvalitetstilbud med en 
bred geografisk dækning i tæt samarbejde med kommunen. 
Privatiseringen af Nr. Lyndelse har ikke konsekvenser for det forslag til ny dagtilbudsstruktur, som udvalget 
behandler den 18. februar 2015.  
Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller derfor, at opsigelsesvarslet i den konkrete sag ændres til 9 mdr. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller over for Børne- og uddannelsesudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen, at opsigelsesvarslet i driftsaftalen med Nr. Lyndelse Børnehave ændres til 9 mdr. 
 
Børne- og uddannelsesudvalget 2014-17, 18. februar 2015, pkt. 23: 
 
Anbefales.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 63: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 46: Resultat gældspleje 2. halvår 2014

00.34.00-Ø54-2-14

Bilag

Kvartalsrapport januar 2015

Økonomisk status december 2014

Økonomisk status september 2014

Kvartalsrapport - oktober 2014



Resultat gældspleje 2. halvår 2014 

RESUME 
I henhold til kommunens finansielle strategi skal resultatet af gældsplejen rapporteres to gange årligt til 
Direktionen, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen 

Sagsfremstilling 
Kommunens gældspleje bliver varetaget af Nordea. 
  
Kvartalsrapporten for 2. kvartal 2014 viser, at kommunens langfristede gæld pr. 31. december 2014 opgjort til 
markedsværdi og ekskl. byfornyelseslån og lån til ældreboliger udgør 458,4 mio. kr. 
  
Nedenstående tabel viser nøgletallene for låneporteføljen ultimo december 2014: 
  

  
Nedenstående tabel viser den aktuelle restgældsfordeling af låneporteføljen samt de finansielle retningslinjer, som er 
beskrevet i kommunens finansielle politik: 
  

  
Der er en passende fordeling mellem fast og variabel rente. Dog anbefaler Nordea at overveje afdækning med 
fremtidig start, for herved indirekte at afdække fremtidig låneoptagelse på de nuværende lave renteniveauer.  
På anbefaling fra Nordea, har Faaborg-Midtfyn Kommune, efter at have indhentet to tilbud, den 6. februar 2015 
indgået to swapaftaler med KommuneKredit for samlet 69,5 mio. kr. med start december termin 2016. 
Herefter vil den fast forrentede del af låneporteføljen stige fra den nuværende 49 pct. til ca. 64 pct. 
  
Repræsentant fra Nordea vil på mødet den 2. marts 2015 kort orientere om kommunens låneportefølje, ligesom 
kvartalsrapporter for 3. og 4. kvartal 2014 er vedlagt elektronisk.  

INDSTILLING 

Overblik over låneporteføljen   

Nøgletal   

Rapporteringsdato 31-12-2014 

Samlet nominel gæld (DKK) 458.428.329 

Gennemsnitlig rente (%) 1,95 

Varighed 4,19 

Forventede renteudgifter 2015 8.871.497 

Forventede renteudgifter 2016 8.461.300 

Rammer for den finansielle politik   

  Retnings-linier Aktuel fordeling 
(DKK) 

Aktuel 
fordeling (%) 

Fast 25 - 75% 223.125.100 49% 

Variabel 25 - 75% 235.303.229 51% 

DKK 0 - 100% 454.136.414 99% 

EUR 0 - 40% 4.291.915 1% 



Økonomichefen indstiller kvartalsrapporterne for 3. og 4. kvartal 2014 til orientering for Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 57: 
 
Taget til efterretning.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Taget til efterretning. 



Punkt 47: Overførsel af anlægsbevillinger fra 2014 til 2015

00.32.10-P19-1-15

Bilag

Restkorrigeret anlægsbudget 2014



Overførsel af anlægsbevillinger fra 2014 til 2015 

RESUME 
De samlede anlægsudgifter for 2014 (excl. jordpuljen) beløb sig til 153.513 mio. kr.  
Det oprindelige anlægsbudget for 2014 (excl. jordpuljen) var på 144,711 mio. kr. Der blev overført 35,342 mio. 
kr. fra 2013 til 2014. Det korrigerede anlægsbudget (excl. jordpuljen) var således 180.053 mio. kr. I forhold til 
dette udgør årets forbrug 85,25%.  
Der er i årets løb givet nogle forskellige anlægstillægsbevillinger, så det korrigerede budget (excl. jordpuljen) 
ved årets udgang beløb sig til 164,307 mio. kr. I forhold til dette udgør årets forbrug 93,43%. 
Økonomistaben har opgjort ikke forbrugte anlægsbevillinger, såvel frigivne som rådighedsbeløb, der kan 
overføres fra 2014 til 2015.  

Sagsfremstilling 
Samlet er der et netto mindreforbrug på 23,239 mio. kr. 
  
Fagområderne excl. jordforsyningen fordeles således:  

  
Byggemodningsområdet (jordpuljen) fordeles således: 
  

 

Fagområde: 
Excl. jordforsyning 

  Frigivne 
bevillinger 

Rådigheds- 
beløb 

I alt 

Fællessekretariatet U 
I 

2.495 
 
0 

2.150 
0 

4.645 
0 

IT U 
I 

-87 
0 

61 
0 

-26 
0 

Pleje og omsorg U 
I 

2.549 
 
0 

0 
0 

2.549 
 
0 

Børn – Undervisning U 
I 

7.465 
 
0 

0 
0 

7.465 
0 

Børn og Unge 
Rådgivning 

U 
I 

1.648 
0 

0 
0 

1.648 
0 

Plan og Kultur U 
I 

9.433 
-1.143 

-647 
0 

8.786 
-1.143 

Teknik U 
I 

-3.143 
538 

0 
0 

-3.143 
538 

I alt – netto   19.755 1.564 21.319 

Jordpuljen   Frigivne 
bevillinger 

Rådigheds- 
beløb 

I alt 

Teknik U 
I 

2.006 
-369 

1.058 
-775 

3.064 
 
-1.144 

I alt – netto   1.637 283 1.920 



INDSTILLING 
Økonomichefen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at: 

l De samlede ikke forbrugte bevillinger på 23,239 mio. kr. overføres og genbevilges i 2015 i henhold til 
ovenstående specifikation på hhv. frigivne bevillinger og rådighedsbeløb. 

 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 59: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 
  



Punkt 48: Godkendelse af anlægsbevilling til bygningsfornyelse 2015

01.11.00-P20-9-15



Godkendelse af anlægsbevilling til bygningsfornyelse 2015 

RESUME 
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling på 1 mio. kr. og frigivelse af rådighedsbeløb i 2015 på 1 mio. 
kr. til bygningsfornyelse.  

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2014 modtaget 1 mio. kr. til bygningsfornyelse fra Ministeriet for By, Bolig og 
Landdistrikter, og forventer at modtage 1 mio. kr. i 2015. 
Kommunen skal selv bidrage med 1 mio. kr. idet fordelingsnøglen mellem stat og kommune er 50/50.  
  
Puljen kan benyttes til at støtte projekter til nedrivning af dårlige eller skæmmende ejendomme eller renovering af 
nedslidte boliger i hele kommunen. Den ordinære bygningsfornyelse kan modsat puljen til landsbyfornyelsen, også 
give støtte til renovering og nedrivning af boliger i byer med over 3000 indbyggere. 
  
Det vurderes at for at fastholde attraktive boliger i kommunens største byer, er det vigtigt at gå ind og understøtte en 
vedligeholdelse af boliger, da det bidrager positivt til det overordnede indtryk af byerne.  
  
Lokalsamfunds- og Planudvalget skal i et særskilt dagsordenspunkt tage stilling til retningslinjerne for tildeling af 
støtte fra den ordinære bygningsfornyelse.  
  
Økonomi 
De statslige midler udbetales ikke forud til kommunen, men udbetales løbende i takt med de sager der tildeles 
støtte. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der i budget 2015 er afsat rådighedsbeløb på 2,356 mio. kr. i 2015.  

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller at Lokalsamfunds- og planudvalget overfor Økonomiudvalg og 
Kommunalbestyrelse godkender: 

l Anlægsbevilling på 1,0 mio. kr.  

l At rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. frigives til Fagsekretariatet Plan og Kultur 

 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 22: 
 
Anbefales godkendt. 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 60: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 



Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet. 
Godkendt. 



Punkt 49: Godkendelse af anlægsbevilling vedrørende revideret
trafiksikkerhedsplan 2015

05.13.00-P20-2-14

Bilag

Projektliste 2015



Godkendelse af anlægsbevilling vedrørende revideret trafiksikkerhedsplan 
2015 

RESUME 
Faaborg-Midtfyn Kommune har igennem de seneste år udført mange trafiksikkerheds- og stiprojekter, takket 
være de årligt afsatte midler. 
Vej- og Trafikafdelingen har udarbejdet en projektliste i forbindelse med afsættelse af anlægsmidler til 
trafiksikkerheds- og sti projekter i 2015. Listen omfatter de fysiske forbedringsforlag, som er en del af den 
overordnede trafiksikkerheds- og stiplan. 
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb i 2015 på 6,192 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Vej- og Trafikafdelingen har i efteråret 2014, gennemgået og udført en trafiksikkerhedsrevision af de tidligere 
prioriterede projekter.  
Revisonen har haft til formål at udarbejde en projektliste, der giver mest muligt trafiksikkerhed for pengene. 
Udarbejdelsen er udført i samarbejde med en ekstern trafiksikkerhedrevisor. 
Med udgangspunkt i revisionen, samt stillingtagen til nytilkomne problemstillinger, er der udarbejdet en projektliste 
for 2015. Listen er udarbejdet således, at projekterne med rimelig sikkerhed gennemføres i 2015. 
Yderligere er der afsat ca. 1,2 mio. kr. til diverse, som vist på bilagets side 24.  
Hensigten med at lave en årsplan er at gøre listen mere dynamisk, således at nytilkomne projekter relativt hurtig kan 
komme på og blive udført. Det er derfor Vej- og trafikafdelingens plan, at udarbejde en ny projektliste årligt i de 
kommende år. 
Projekter ses i det vedhæftede bilag. 
  
Da det er vanskeligt, i udarbejdelsen af trafiksikkerhedsprojekter og cykelstier, at sammenligne/prioritere de to 
forskellige typer af projekter, er der sket en teknisk opdeling af projekterne, i hver deres respektive 
projektkategorier. I hver kategori af projekter (Trafiksikkerhedsprojekter og stier) er der foretaget en vurdering af 
projekterne, således at de bedste projekter til pengene indgår i projektpakken. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der i budget 2015 er afsat rådighedsbeløb på 6,192 mio. kr. til anlæg af nye 
cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplanen. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Teknik indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler til Økonomiudvalgets og 
Kommunalbestyrelsens godkendelse: 

l at der godkendes en anlægsbevilling på 6,192 mio. kr. 

l at rådighedsbeløb på 6,192 mio. kr. frigives til Fagsekretariat Teknik  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 9: 
 
Prioritering af projekterne anbefales godkendt, dog ønsker udvalget at se et alternativt forslag til stiforløb for 
cykelstistien på Diernæsvej, før endelig godkendelse af dette projekt. 



Anlægsbevillingen på 6.192 anbefales godkendt og frigivet.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 73: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 50: Godkendelse af anlægsbevilling til "Renovering af Østerbrogade i
Faaborg"

05.00.00-P20-6-14

Bilag

Oversigtsplan



Godkendelse af anlægsbevilling til "Renovering af Østerbrogade i Faaborg" 

RESUME 
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. samt frigivelse af rådighedsbeløb på 1,7 mio. 
kr. i 2015 og 400.000 kr. i 2016 til udførelse af projektet "Renovering af Østerbrogade i Faaborg". 

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn Kommune har besluttet at udføre fartdæmpende og forskønnende foranstaltninger på 
Østerbrogade i Faaborg, fra Priorensgade til Ringgårdens Børnehave, i forbindelse med de planlagte 
kloakfornyelser på samme strækning. 
  
Grundlaget for projektet er bl.a. den bevarede lokalplan for Østerbrogadekvarteret. 
  
Kloakfornyelsen planlægges påbegyndt i foråret 2015, hvorefter Vej- og trafikafdelingen starter på projektet. 
  
Faaborg-Midtfyn Kommune etablerer trafikdæmpende foranstaltninger i form af hævet flader i granitfliser, og 
regnbede med beplantning som visuelt fungerer som vejindsnævring samt LAR løsning. 
  
Der blev afholdt informationsmøde den 8. januar 2015 for beboerne på Østerbrogade. 
Vej-og trafikafdelingen har efterfølgende tilrettet projektet til borgernes øsnker. 
  
Den 26.februar 2015 holder FFV borgermøde og orienterer om kloakdelen omkring projektet. 
  
Rådgivende ingenør firma Rambøll er rådgiver for både FFV og Faaborg-Midtfyn Kommune. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der er afsat rådighedsbeløb på 1,7 mio. kr. i 2015 og 400.000 kr. i 2016 til 
renovering af Østerbrogade i Faaborg. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Teknik indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler til Økonomiudvalgets og 
Kommunalbestyrelsens godkendelse, at: 

l der godkendes anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. 

l der frigives rådighedsbeløb på 1,7 mio. kr. i 2015 til Fagsekretariat Teknik. 

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 18: 
 
Kristian Nielsen forlod mødet kl. 15.45 og deltog ikke i behandlingen af punktet. 
Anbefales godkendt. 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 74: 
 
Anbefales.  



BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 51: Kvalitetsrapport for skoleåret 2013-2014 på
undervisningsområdet

17.01.10-P05-1-14

Bilag

Kvalitetsrapporten 2013-2014 Faaborgmidtfyn kommune



Kvalitetsrapport for skoleåret 2013-2014 på undervisningsområdet 

RESUME 
Fagsekretariat Undervisning har udarbejdet en kvalitetsrapport for skoleåret 2013-2014 for kommunens 
folkeskoler. Kvalitetsrapporten er udarbejdet efter de nye retningslinjer i folkeskolelov §40a, som skal være 
med til at styrke opfølgningen på skolernes arbejde med at realiserer de nationale måltal fra 
folkeskolereformen.  
  
Denne rapport skal ses som en statusrapport, som beskriver skolernes udgangspunkt i forhold til at indfri de 
nationale måltal, som blev indført i indeværende skoleår. Fra næste kvalitetsrapport for 2014-2015 vil der være 
en indikation på, om reformens elementer virker, eller om der er behov for yderligere initiativer på skole- 
og/eller kommunalt niveau. 

Sagsfremstilling 
Denne kvalitetsrapport omhandler skoleåret 2013-2014, hvor folkeskolereformen ikke var trådt i kraft. Derfor skal 
rapporten ses som en statusopgørelse på, hvor skolernes udgangspunkt er i forhold til at forfølge de nye nationale 
måltal, som er indført med reformen den 1. august 2014. I de kommende kvalitetsrapporter vil det blive tydeligere, 
om kommunen når de nationale måltal, og hvilke initiativer der eventuelt er nødvendige at iværksætte.  
  
Kvalitetsrapporten er et kommunalt mål- og resultatstyringsværktøj, der skal understøtte en systematisk evaluering 
og resultatopfølgning på kommunalt niveau og fungere som grundlag for lokal dialog og kvalitetsudvikling.  
Kvalitetsrapporten indeholder en beskrivelse af nationalt fastsatte mål for skolevæsenet med tilhørende resultatmål. 
Fra næste kvalitetsrapport vil de kommunale mål også indgå. Rapporten indeholder desuden de resultater, der 
ligger til grund for kommunalbestyrelsens vurdering af niveauet i kommunens skolevæsen. 
  
Kvalitetsrapporten skal ses sammen med, at Fagsekretariat Undervisning er i gang med at udvikle et nyt 
kvalitetsstyringssystem, som skal være med til at støtte op om realiseringen af folkeskolereformens indhold og måltal 
i kommunen. 
  
Et centralt omdrejningspunkt er kvalitetssamtaler og fokussamtaler. Kvalitetssamtalen er en årlig formel og 
overordnet opfølgningssamtale om skolens arbejde med faglige mål og pædagogisk ledelse. Hertil vil der være øget 
vægt på resultater og vurdering af disse. Dette skal støtte op om en realisering af folkeskolereformen i kommunen. 
Pt. er fagsekretariatet i gang med at afholde samtaler med hver skole, og dette arbejde forventes færdigt i marts 
2015.  
  
Samtalerne bygger på data fra kvalitetsrapporten, og hvordan det kan blive muligt for den enkelte skole at leve op til 
måltallene. Konklusionerne på samtalerne vil blive forelagt Børne- og Undervisningsudvalget i foråret 2015. 
  
Det indgår i skolernes aftaler for 2015, at de skal udarbejde en handleplan for realiseringen af ”Rammer og retning 
for udmøntningen af folkeskolereformen i Faaborg-Midtfyn Kommune”. Denne vil fremgå af næste kvalitetsrapport.  
  
Sammenfattende helhedsvurdering 
Med udgangspunkt i dataene fra afsnit 4-10 i rapporten, som sammenholdes med de nye nationale måltal, er 
hovedresultaterne for Faaborg-Midtfyn Kommunes skolevæsen:  
Kompetencedækningsmål 

l 89,1 % af alle timer læses af undervisere med undervisningskompetence (tidligere linjefag). Det betyder, at 
Faaborg-Midtfyn Kommune har indfriet det nationale mål for 2016, som siger, at kompetencedækningen skal 
være 85 % i 2016 stigende til 90 procent i 2018, og kommunen er godt på vej til at indfri måltallet for 2018. 



  
Inklusionsmål 

l Andelen af elever, der inkluderes i den almindelige undervisning, skal ifølge de nationale måltal øges fra 94,4 
% til 96,0 % i 2015. Allerede i 2012-2013 opfyldte kommunen det nationale måltal for området, og i 2013-2014 
ligger kommunen med 96,1 % lidt over måltallet. 

l I følge de nationale måltal skal andelen af elever, som får under 2 i læsning, retstavning og matematisk 
problemløsning i 9. klasse prøve, reduceres i 2015 og yderligere frem mod 2018. Status for 2013-2014 er, at 
11 % af alle elever i Faaborg-Midtfyn Kommune får under 2. Det dækker over større forskelle mellem skolerne 
(fra 4,8 % - 19,1 %). Se mere side 15. 

l Elevernes trivsel skal stige år for år jf. de nationale måltal. Det nationale værktøj til målingen er ikke 
færdigudviklet endnu; derfor kan der ikke konkluderes noget på nuværende tidspunkt. Forventes at komme 
med i næste kvalitetsrapport. 

Faglige måltal: 

l Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test jf. de nationale måltal. Måltallet 
er indført fra skoleåret 2014-2015 og fremad. Denne rapport omhandler skoleåret før indførslen af måltallet. 
Status er, at kun få skoler lever op til måltallet på udvalgte klassetrin og fag. Se mere i kvalitetsrapporten side 
7. 

  

l Der er udarbejdet en status på andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik Andelen af de 
dygtigste elever skal stige år for år. Statussen må ikke offentliggøres, men i næste kvalitetsrapport vil 
udviklingen fremgå. Det samme gør sig gældende i forhold til, at andelen af elever med dårlige resultater i de 
nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år. 

Mål for EUD-reformen 

l Ifølge de nationale måltal skal flere elever vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse. Status 
er, at andelen af elever, der er i gang med en erhvervsuddannelse 15 måneder efter 9. klasse, er på 26,4 %, 
hvor landsgennemsnittet er ca. 20 %. 

Mål for ungdomsuddannelse 

l 95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre mindst en ungdomsuddannelse i 2015 i henhold til de nationale 
mål. Det er svært at få valide tal på området, da nogle elever først får en ungdomsuddannelse f.eks. 10 år efter 
endt folkeskole, da de måske vælger at tage et job. Den aktuelle status (d. 27.01. 2015) på de elever som 
afsluttede 9. klasse på en folkeskole i Faaborg-Midtfyn kommune juni 2012, viser at ca. 91 % af de unge er i 
gang med en ungdomsuddannelse. Ca. 4 % af de unge er i gang med en forberedende og udviklende aktivitet, 
som f.eks. produktionsskole, VUC-HF. Ca. 5 % er i gang med noget andet, såsom arbejde eller ved at lave 
omvalg.  

Afgangsprøverne (ingen nationale måltal) 

l Brobyskolerne, Broskolen, Carl Nielsen Skolen og Toftegårdsskolens karaktergennemsnit har i den 3-årige 
periode ligget lidt over det forventede resultat, når de socioøkonomiske referencer medregnes. Faaborg 
Sundskole og Tingagerskolen ligger skiftevis over og under det forventede resultat, når de socioøkonomiske 
referencer medregnes. Nordagerskolens karaktergennemsnit ligger under det forventede, når de 
socioøkonomiske referencer medregnes; dog ses der en positiv udvikling fra 2011-2012 til 2013-2014. 

l I 2013-2014 har gennemsnitskaraktererne for dansk og matematik i Faaborg-Midtfyn Kommune ligget lidt 
under landsgennemsnittet. Det dækker over, at drengene lå på landsgennemsnittet for drenge, og pigerne 



ligger et stykke under landsgennemsnittet for piger. Se mere afsnit 7. 

  
Udtalelser fra skolebestyrelser: 
Der er indkommet udtalelser fra 5 skolebestyrelser (se side 22 i kvalitetsrapporten), og de tager resultaterne til 
efterretning. De beskriver også, hvor de fremadrettet vil have deres fokus set ud fra rapportens resultater. En enkelt 
skolebestyrelse kan være bekymret for den nye type kvalitetsrapport, da den kan bruges til at rangere skolerne, og 
de ønsker en større gennemsigtighed bag tallene. 
  
Kommentar: 
Opbygning af rapporten afspejler den nye lovgivning om kvalitetsrapporten, som er indført med folkeskolereformen 
og talmaterialet er hentet fra Undervisningsministeriets nye LISystem.  
Jf. lovgivningens krav herom offentliggøres den samlede rapport på kommunens hjemmeside efter politisk 
behandling. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Undervisning indstiller kvalitetsrapporten 2013-2014 og de opstillede anbefalinger til 
Kommunalbestyrelsens godkendelse. 
 
Børne- og uddannelsesudvalget 2014-17, 18. februar 2015, pkt. 20: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 52: Lokalplan 2014-6 Omdannelse af Helios, Faaborg

01.02.05-P16-11-14

Bilag

Lokalplan 2014-6

Indsigelsesskema lokalplan 2014-6

Høringssvar 1

plakat 2013_fynrundt

Høringssvar 2

Bilag_Høringssvar_2



Lokalplan 2014-6 Omdannelse af Helios, Faaborg 

RESUME 
Forslag til Lokalplan 2014-6 Omdannelse af Helios, Faaborg har været i høring fra den 10.12.2014 til den 
5.2.2015. Der er indkommet 2 høringssvar til forslaget. 

Sagsfremstilling 
På baggrund af en indkommet en klage over genvedtagelsen af Lokalplan 2013-12 Omdannelse af Helios, Faaborg, 
er der udarbejdet en ny lokalplan for området. 
Klagen omhandler bl.a. manglende detailhandelsbestemmelser. Korrespondancen med klagers advokat har klarlagt 
at formålet med klagen primært er, at få udtaget ekspropriationsbestemmelsen §11.2 af lokalplanen, som omhandler 
en servitut der giver ejer af Østergade 24 ret til færdsel over Helios' matrikel. 
  
Af hensyn til det videre forløb med omdannelsen af Helios til Film- og Kulturhus, besluttede kommunalbestyrelsen at 
sende dette planforslag i høring, da vedtagelsen af en ny lokalplan vurderedes, at være hurtigere end at vente på 
behandling og afgørelse af klagen.  
  
Ændringen i Lokalplan 2014-6 i forhold til den vedtagne Lokalplan 2013-12 er præcisering af redegørelsen for 
områdets anvendelse og bebyggelse, samt tilføjelse af detailhandelsredegørelse.  
I bestemmelserne er anvendelsesbestemmelserne (§3) præciseret og yderligere detaljeret, i forhold til mulighederne 
for bolig, erhverv, detailhandel og offentlige formål.  
Bestemmelserne om bebyggelsens ydre fremtræden (§ 7) er præciseret i forhold til skiltning og reklamer samt tilføjet 
bestemmelser for Østergade 26a's facader.  
Bestemmelserne for ubebyggede arealer (§ 8) er justeret så der er flere muligheder for belægninger og plantebede.  
Bestemmelse og forklaring vedr. ekspropriation af færdselsret (§ 11) er præciseret. 
  
Lokalplanforslaget har været i offentlig høring fra den 10.12.2014 til den 5.2.2015. Der er indkommet 2 høringssvar. 
Høringssvarene vedrører primært parkeringsforhold og ønsker til ændret udformning. Høringssvarene har ikke givet 
anledning til ændringer i lokalplanen. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan & Kultur indstiller at Lokalplan 2014-6 Omdannelse af Helios, Faaborg videresendes til 
kommunalbestyrelsen til endelig vedtagelse. 
 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 17: 
 
Anbefales. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 53: Forslag til lokalplan 2015-1 - Område til teknisk anlæg biogas
m.v.

01.02.05-P16-2-15

Bilag

Forslag til lokalplan 2015-1 Biogas mm 0502

VVM-redegørelse for affaldsbehandlingsanlæg, Lervangsvej 2, 5750 Ringe



Forslag til lokalplan 2015-1 - Område til teknisk anlæg biogas m.v. 

RESUME 
Forslag til lokalplan 2015-1 omfatter samme område som lokalplan 2013-10, og udover biogasanlæg giver 
forslaget endvidere mulighed for etablering af en fabrikshal til affaldssortering. 
Affaldssorteringsanlægget har stor relation til biogasanlægget, idet den største del af affaldet er biomasse til 
nyttiggørelse i biogasanlægget.  

Sagsfremstilling 
Forslaget til lokalplan 2015-1 omfatter en del af matrikel 16 d, Heden by, Heden. Samme afgrænsning som den 
eksisterende lokalplan 2013-10 for et biogasanlæg ved Heden. 
Baggrunden for udarbejdelse af forslaget er et ønske om at supplere biogasanlægget med et anlæg til nyttiggørelse 
af affald. Affaldssorteringsanlægget har stor relation til biogasanlægget, idet den største del af affaldet er biomasse 
til nyttiggørelse i biogasanlægget. 
En del af biomassen kan derfor føres i rør direkte til biogasanlægget, hvorved der spares transport. 
  
Formålet med forslaget til lokalplan 2015-01 er derfor at supplere den eksisterende lokalplans bestemmelser, 
således at der ud over biogasanlæg også gives mulighed for etablering af en fabrikshal til et affaldssorteringsanlæg. 
Forslaget giver mulighed for etablering af: 
Anlæg til energiproduktion i form af biogas m.v.  
Fabrikshal med anlæg til nyttiggørelse af affald 
Øvrige mindre tekniske anlæg 
  
Følgende bestemmelser er ændret i forhold til lokalplan 2013-10: 
§ 1 Formål, § 3 Anvendelse, § 11 Servitutter, lokalplaner og bonusvirkning 
  
I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer er forslag til lokalplan 2015-01 screenet.  
På baggrund af screeningen er det vurderet, at der skal udarbejdes en miljøvurdering.  
Miljøvurderingen er indarbejdet i VVM-redegørelsen som sendes i høring samtidig med lokalplanen. 
VVM-redegørelsen omhandler de forventede miljøpåvirkninger fra affaldsbehandlingsanlægget. Blandt andet 
medfører anlægget en væsentlig stigning i antallet af lastbiltransporter til/fra lokalplanområdet. Hvor transporterne til 
biogasanlægget som hovedregel vil foregå på hverdage mellem 7 og 18, er der søgt om udvidet transporttid for 
affaldsbehandlingsanlægget (6-20 på hverdage og 7-14 på lørdage). 

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller 
 

l at forslaget til lokalplan samt miljørapport videresendes til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse til 
godkendelse 

l at forslaget til lokalplan samt miljørapport sendes i offentlig høring i perioden fra den 17.marts 2015 til 
den 12. maj 2015 

l at udvalget tager stilling til eventuelt borgermøde 

 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 13: 
 
Anbefales godkendt. 
Der afholdes borgermøde. 
 



 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 64: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt 



Punkt 54: Tillæg nr. 9 til Kommuneplan 2013 - Rin.C.7

01.02.15-P16-2-14

Bilag

Tillæg nr. 9 til KP13



Tillæg nr. 9 til Kommuneplan 2013 - Rin.C.7 

RESUME 
Rammeområdet dækker et byomdannelsesområde i Ringe bymidte (Jernstøberigrunden mv.). Tillægget 
indeholder en ændring af rammebestemmelserne da de er uhensigtsmæssige i forhold til en fremtidig tæt-by 
udvikling med varieret anvendelse af de enkelte grunde. Forslag til Tillæg nr. 9 har været i offentlig høring fra 
den 18. november 2014 til den 13. januar 2015 - der er ikke indkommet bemærkninger/indsigelser. 

Sagsfremstilling 
Baggrunden for tillægget er at give mulighed for omdannelse af området ved det tidligere jernstøberi med 
bebyggelsesprocent, etager og parkeringsforhold der svarer til tæt by. Formålet med byomdannelsen er at sikre at 
Ringe by bliver fortættet og man får placeret flere funktioner tæt på den eksisterende bymidte og i tilknytning til 
transitknudepunktet (bus- og togstation). 
  
De eksisterende rammebestemmelser giver mulighed for: 

l En bebyggelsesprocent på op til 65. 

l Byggeri på op til 3 etager - enkelte byggefelter på op til 10 etager. 

l Parkering fastlægges af de generelle rammebestemmelser. 

  
Bestemmelserne er udformet generelt for hele området og det vurderes derfor at det er vanskeligt at få gennemført 
en byomdannelse med varieret anvendelse af de enkelte områder da de enkelte arealer har meget forskellige 
forudsætninger.  
Derfor ændres rammebestemmelserne for så vidt angår bebyggelsesprocent, bygningshøjde, etager og 
parkeringsforhold. 
De nye rammebestemmelser: 

l For bebyggelsesprocent og parkering fastlægges at disse forhold skal fastlægges ved lokalplanlægning. 

l I forhold til etager og bygningshøjder ændres disse til at der kan opføres op til 5 etager med tagterrasse - med 
enkelte byggefelter hvor der kan bygges op til 10 etager.  

l Bygningshøjderne ændres tilsvarende så der tillades op til 18 m målt fra naturligt terræn, med enkelte 
byggefelter i op til 30 m. 

De eksisterende rammebestemmelser indeholdt en bestemmelse om at der skulle udformes helhedsplan for 
området. Dette er sket, hvorfor dette udelades fra de nye bestemmelser.  
Forslag til Tillæg nr. 9 har været i offentlig høring fra den 18. november 2014 til den 13. januar 2015 - der er ikke 
indkommet bemærkninger/indsigelser. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller at Tillæg nr. 9 videresendes til økonomiudvalg og kommunalbestyrelse til 
endelig vedtagelse. 
 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 14: 
 
Anbefales.  
 



Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 65: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 
Andreas Møller stemte imod. 



Punkt 55: Lokalplan 2014-3 Boliger og centerområde på støberigrunden,
Ringe
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Høringssvar nr. 1

Høringssvar nr. 2

Høringssvar nr. 3



Lokalplan 2014-3 Boliger og centerområde på støberigrunden, Ringe 

RESUME 
Området er en del af byomdannelsen for området ved jernstøberigrunden. Formålet med lokalplanen er at 
fastlægge detaljerede rammer for byggeri på grunden, i sammenhæng med den øvrige byomdannelse. 
Lokalplanen har været i offentlig høring fra den 18. november 2014 til den 13. januar 2015, der er indkommet 3 
høringssvar til lokalplanforslaget. 

Sagsfremstilling 
Lokalplanområdet er i Lokalplan 2013-7 Byomdannelsesområde ved stationsområdet i Ringe, dels rammeplanlagt 
til boligformål og dels planlagt for dagligvarebutik. Området er en del af et større byomdannelsesområde i Ringe, der 
i de kommende år vil gennemgå en udvikling fra industri til en aktiv del af Ringes bymidte.  
Denne lokalplan skal sikre grundlag for opførelse af boliger, samt give mulighed for centerformål/dagligvarebutik 
tættest Jernbanegade. Desuden skal den give mulighed for anvendelse til busstation i den sydlige ende. 
Formålet er at sikre at boligbebyggelsen udføres i overensstemmelse med den helhedsplan der er skitseret i 
Lokalplan 2013-7, dog med tilføjelser der skaber mulighed for at arbejde mere i højden og dermed skabe en tættere 
by. 
For centerformål skal planen sikre at der er en mulighed for byggeri, nord for boligbyggeriet, da jordforureningen på 
den gamle renserigrund har gjort det meget svært at indplacere byggeri i den eksisterende lokalplans byggefelt 
(tættest banen og Jernbanegade). 
På arealet har tidligere ligget et jernstøberi og renseri. Området langs jernbanen har siden det tidlige 1900-tal været 
industriområde med savværk, støberi og gasværk.  
Lokalplanen fastlægger materialer, der skal trække tråde tilbage til områdets fortid - i form af både farvesætning og 
brug af metal på bygningsdetaljer og områdets inventar. 
Lokalplanen har til hensigt at skabe mulighed for en bebyggelse, der i struktur og arkitektur er et værdifuldt bidrag til 
Ringe bymidte. Samtidigt skal materialer og struktur have en grad af råhed der refererer til områdets historie.  
Lokalplanen har været i offentlig høring fra den 18. november 2014 til den 13. januar 2015, der er indkommet 3 
høringssvar til lokalplanforslaget. Høringssvarene har alene givet anledning til justering af redegørelsen vedr. 
varmeforsyning.  
Høringssvarene omhandler bekymring om trafikafvikling, områdets arkitektur og omfang, samt redegørelsens afsnit 
om varmeforsyning.  
Høringssvarene er samlet i indsigelsesskema for både lokalplan 2014-3 og lokalplan 2015-5, da 2 ud af 3 
høringssvar vedrører begge planer. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller at Lokalplan 2014-3 Boliger og centerområde på støberigrunden, Ringe 
videresendes til økonomiudvalg og kommunalbestyrelse til endelig vedtagelse. 
 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 15: 
 
Anbefales.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 66: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Andreas Møller stemte imod. 



Punkt 56: Lokalplan 2014-5 Centerområder ved Østre Ringvej, Ringe
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Lokalplan 2014-5 Centerområder ved Østre Ringvej, Ringe 

RESUME 
Området er en del af byomdannelsen for området ved jernstøberigrunden. Formålet med lokalplanen er at 
fastlægge detaljerede rammer for byggeri på grunden, i sammenhæng med den øvrige byomdannelse. 
Forslaget har været i offentlig høring fra den 18. november 2014 til den 13. januar 2015, der er indkommet 2 
høringssvar. 

Sagsfremstilling 
Baggrunden for udformningen af lokalplanen er at lægge mere detaljerede rammer for et byggeri på matriklen, som i 
dag kun er rammeplanlagt med Lokalplan 2013-7. Området er en del af et større byomdannelsesområde i Ringe, 
der i de kommende år vil gennemgå en udvikling fra industri til en aktiv del af Ringes bymidte.  
  
Lokalplanområdet bliver mod vest forbundet med Ringes eksisterende bymidte med en tunnelføring under 
jernbanen, og ved en cykelsti forbindes det hele vejen til Korinth langs banestien. Mod nord vil der blive etableret en 
ny busstation, og nord for denne skabes der mulighed for tæt boligbebyggelse. Området er altså en del af et 
transitknudepunkt der kommer til at trække pendlertrafik samt turister der vandrer eller cykler på forbindelsen til 
Korinth. 
  
Formålet er at sikre at fremtidig bebyggelse sker i overensstemmelse med områdets karakter i øvrigt. Især 
arkitekturen - i form og materialer spiller en rolle, da der her er lagt vægt på en rå og enkel materialitet der spiller 
sammen med områdets industrielle fortid. Beplantning spiller også en rolle, da området har en selvsået karakter der 
stammer fra manglende vedligehold - også typisk for industriområder. Dette søges fastholdt i en opdateret form, 
med fastlæggelse af at træbeplantning skal ske med en variation af arter der placeres tilfældigt.  
  
Bebyggelsen skal anvendes til centerformål - liberalt erhverv, kulturformål, boliger, offentlige formål, serviceerhverv 
mv. Der kan ikke etableres dagligvareforretning eller anden detailhandel i området.  
Forslaget har været i offentlig høring fra d. 18. november 2014 til den 13. januar 2015, der er indkommet 2 
høringssvar. Høringssvarende har alene givet anledning til en justering af redegørelsen vedr. varmeforsyning.  
Høringssvarene omhandler områdets arkitektur og omfang, samt redegørelsens afsnit om varmeforsyning.  
Høringssvarene er samlet i indsigelsesskema for både lokalplan 2014-3 og lokalplan 2014-5, da de 2 høringssvar 
(nr. 2 og 3) der er indkommet til 2014-5 vedrører begge planer. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller at Lokalplan 2014-5 Centerområde, Østre Ringvej, Ringe videresendes 
til økonomiudvalg og kommunalbestyrelse til endelig vedtagelse. 
 
Lokalsamfunds- og planudvalget 2014-17, 19. februar 2015, pkt. 16: 
 
Anbefales.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 67: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet. 
Godkendt. 
Andreas Møller stemte imod. 





Punkt 57: Projektforslag udvidelse af fjernvarmeområde i Nr. Broby

13.03.01-P16-2-14

Bilag

Projektgodkendelse_udvidelse_Nr_Broby_18_2_2015

Projektforslag Nr. broby opdateret januar 2015

Projektforslag Nr Broby opdateret januar 2015 Bilag

Høringssvar 16 februar 2015 Naturgas Fyn

Bemærkninger_til_høringssvar_fra_NGF_30_1_2015

Høringssvar 14 januar 2015 Nature Energy

Opdateret_samfundsoekonomiske_beregninger_17_12_2014

Supplerende høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 21_9_2014

Supplerende høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 21_9_2014 Følgebrev

Bemærkning Fjernvarme Fyn udvidelse 5_9_2014

Høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 1_7_2014

Projektforslag_Udvidelse af forsyningsområde_Nr.Broby maj 2014



Projektforslag udvidelse af fjernvarmeområde i Nr. Broby 

RESUME 
Fjernvarme Fyn har udarbejdet et projektforslag om ændring af kollektiv varmeforsyning fra naturgasområde til 
fjernvarmeområde i Nr. Broby.  
Sagen var på Kommunalbestyrelsens dagsorden den 9. december 2014, men udgik da Energistyrelsen 
umiddelbart inden mødet udsendte nyt beregningsgrundlag for projektforslaget. Fjernvarme Fyn har nu 
opdateret projektforslaget i forhold hertil.  
Naturgas Fyn har indsendt høringssvar til projektforslaget. Administrationens bemærkninger hertil er at den 
samfundsmæssige analyse udviser robusthed. Derfor vurderes at projektforslaget har samfundsøkonomisk 
overskud og kan godkendes. 

Sagsfremstilling 
Fjernvarme Fyn A/S har udarbejdet projektforslag for fjernvarmeforsyning af 212 ejendomme i Nr. Broby svarende til 
ca. 68.000 m² opvarmet areal.  
Projektforslaget omfatter etablering af et fjernvarme distributionsnet og tilslutning af individuelt opvarmede 
ejendomme til fjernvarmen i Nr. Broby. Projektforslaget forudsætter, at etablering af forbindelsesledning mellem 
fjernvarmenettet i Odense og Nr. Broby Varmeværk gennemføres. 
Sagsforløb 
Projektforslaget blev fremsendt i maj 2014. Efter sagsbehandling med høringer og udarbejdelse af forslag til 
godkendelse blev forslaget anbefalet til godkendelse af Teknik og Miljøudvalget (pkt. 108 den 18. november 2014) 
og Økonomiudvalget (pkt. 307 den 1. december 2014). Umiddelbart inden Kommunalbestyrelsens møde den 9. 
december 2014 udsendte Energistyrelsen nyt beregningsgrundlag for den samfundsøkonomiske analyse og sagen 
udgik, da en godkendelse skal ske på baggrund af de senest udsendte beregningsgrundlag. 
Fjernvarme Fyn har efterfølgende opdateret projektforslaget med Energistyrelsens beregningsforudsætninger fra 
december 2014. De øvrige forhold er uændrede. Dette opdaterede projektforslag har været til høring og der er 
udarbejdet et nyt forslag til godkendelse. 
Projektforslag 
Der er gennemført en beregning af de samfundsøkonomiske omkostninger ved projektet over en 20-årig periode 
efter anvisningerne i Energistyrelsens vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet. Beregningen er 
desuden foretaget for de nuværende forhold som reference. Projektforslaget for udvidelse af forsyningsområdet i Nr. 
Broby giver et samfundsøkonomisk overskud på 17,3 mio. kr. kr. i 2014-priser. 
Anlægsudgiften i forbindelse med etablering af distributions- og stikledninger er overslagsmæssigt opgjort til i alt 
henholdsvis 10,3 mio. kr. og 3,2 mio. kr. ekskl. moms.  
Virksomhedsøkonomien i projektforslaget er vurderet ved at beregne nutidsværdien af Fjernvarme Fyns udgifter og 
indtægter over 20 år med en rentesats på 3 % eksklusiv inflation. Nutidsværdien af overskuddet inklusiv scrapværdi 
af ledningsnettet over 20 år er 9,2 mio. kr. Heri er kompensation til Naturgas Fyn i henhold til 
projektbekendtgørelsens bilag 2. Kompensationen anslås til ca. 0,8 mio. kr. 
Brugerøkonomien er vurderet ved at beregne nutidsværdien af forbrugernes varmeomkostninger over 20 år med en 
rentesats på 3 % eksklusiv inflation i henholdsvis projektforslaget og under de nuværende forhold. Som nutidsværdi 
over 20 år opnår forbrugerne i projektforslaget for Nr. Broby en besparelse på 1,9 mio. kr. inkl. moms svarende til 
2,8 %.  
Konverteringen af individuelt opvarmede ejendomme til fjernvarme giver en reduktion af CO2 – emissionen på 
13.200 ton over 20 år svarende til 60 %.  

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller: 

l at projektforslaget for udvidelse af fjernvarmeområdet i Nr. Broby fremsendes til Økonomiudvalg og 



Kommunalbestyrelse til godkendelse med vilkår om en gennemførelsesfrist på 3 år.  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 13: 
 
Kristian Nielsen forlod mødet kl. 15.45 og deltog ikke i behandlingen af punktet. 
Anbefales godkendt. 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 75: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Bo Petersen erklærede sig inhabil og deltog derfor ikke under punktets behandling.  
Godkendt. 
  



Punkt 58: Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar til statens forslag til
Natura 2000 planer 2016-21

01.05.18-P00-1-14

Bilag

Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar

Bilag1_Høring Natura 2000-planer - baggrundsnotat



Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar til statens forslag til Natura 2000 
planer 2016-21 

RESUME 
Statens Natura 2000 - planer for 2. planperiode, der dækker årene 2016-21, er sendt i offentlig høring af 
Naturstyrelsen den 19. december 2014. Der fremlægges hermed forslag til høringssvar, der skal være staten i 
hænde senest den 10. april 2015.  

Sagsfremstilling 
De nye Natura 2000-planer skal afløse de eksisterende planer og gælde for perioden 2016-2021.  
  
Planerne indeholder målsætninger, der er bindende for kommunens planlægning og administration af lovgivning 
indenfor de berørte områder. Målsætningerne er med enkelte små tekstændringer de samme som i de gældende 
planer.  
  
Planerne omfatter desuden indsatsprogrammer, der skal udmøntes i kommunale handleplaner. I forhold til 1. 
planperiode er der i højere grad tale om mål- og rammestyring for kommunernes indsats, hvilket betyder, at der er 
større spillerum for valg af bl. a. virkemidler.  
  
Indsatsprogrammet bygger videre på indsatsen i 1. planperiode. For en række områder vil der således ikke skulle 
ske nye tiltag, men alene være tale om at skulle fastholde eksisterende pleje og tiltag.  
  
Planernes betydning for kommunen, herunder indsatsprogrammet og økonomi er nærmere beskrevet i vedlagte 
baggrundsnotat. 
  
Forslag til kommunens høringssvar  
Kommunens høringssvar er opdelt i overordnede mere principielle bemærkninger samt bemærkninger af mere 
teknisk karakter til de enkelte Natura 2000-planer. Udkast til høringssvar er vedlagt som bilag. 
  
De væsentligste overordnede bemærkninger er:  
  

l at kommunens høringssvar skal ses i lyset af, at kommunalbestyrelsen som udgangspunkt støtter statens 
Natura 2000-planlægning, og at opgaven med at realisere planerne vil blive prioriteret højt i kommunen i 
sammenhæng med kommunens naturstrategi og udviklingsstrategi,  
 

l at kommunalbestyrelsen kan tiltræde de overordnede sigtelinjer for indsatsen i 2. planperiode, herunder at 
igangsætte en strategisk indsats for at sikre større sammenhængende og dermed mere robuste 
naturområder,   
 

l at kommunalbestyrelsen er betænkelig ved, at skulle afgive høringssvar på et tidspunkt, hvor staten ikke har 
udmeldt/afsat den økonomiske ramme til gennemførelse af indsatsprogrammet, ligesom der ikke er indgået 
aftale med KL om opgaven, og  
 

l at kommunalbestyrelsen forventer, at regeringen afsætter en tilstrækkelig økonomisk ramme til at 
indsatsprogramment kan gennemføres og at eventuelle øgede krav til kommunale bidrag modsvares af øgede 
DUT-midler til naturforvaltning.  

  
De tekniske bemærkninger omfatter faktuelle oplysninger samt afklaring af tekniske uhensigtsmæssigheder i 



planforslagene.  
  
Lovgrundlaget  
Statens Natura 2000-planer gennemføre EU´s naturdirektiver (fuglebeskyttelses- og habitatdirektivet) i Danmark 
som fastlagt i miljømålsloven og skovloven. Natura 2000-planerne er bindende for alle myndigheder herunder også 
kommunen i deres arealdrift, naturforvaltningen eller administration af lovgivningen i øvrigt.  
  
Kommunerne skal efterfølgende lave kommunale Natura 2000-handleplaner til realisering af indsatsprogrammet. 
Det forventes at skulle ske i slutningen af 2015 og begyndelsen af 2016.  

INDSTILLING 
Fagchef for Plan og Kultur indstiller:  
  

l at udkast til høringssvar for Natura 2000-planer 2016-21 tiltrædes og  

l at forslaget videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 14: 
 
Høringssvaret anbefales godkendt.  
 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 76: 
 
Tilføjes: Der var ingen bemærkning fra Økonomistaben. 
  
Anbefales. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 
  



Punkt 59: Samarbejde og udmøntning af besparelse i det fynske beredskab

14.00.05-G01-1-14

Bilag

Indstilling til Borgmesterforum Fyn vedr udmøntning af besparelser

Samarbejdsaftale - etablering af Fælles Fynsk Beredskab



Samarbejde og udmøntning af besparelse i det fynske beredskab 

RESUME 
Godkendelse af samarbejdsaftale og udmøntning af besparelse i det fynske beredskab. 

Sagsfremstilling 
Forberedelserne med etablering af det fynske beredskab bestående af de ni fynske kommuners beredskab 
(Assens, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Langeland, Nordfyn, Nyborg, Odense, Svendborg, Ærø) er i fuld gang, og 
skal træde i kraft 1. januar 2016.  
Der er nedsat en del arbejdsgrupper, som skal være med til at sikre en god start for det nye fynske beredskab. Der 
arbejdes på bl.a. organiseringen, økonomiske modeller og hvordan besparelserne kan udmøntes.  
Samarbejdsaftale 
Sekretariatet for det fynske beredskab har udarbejdet et udkast til samarbejdsaftale mellem kommunerne, som 
tager stilling til kommunernes samarbejde i implementeringsfasen, som forelægges til godkendelse. Aftalen 
indeholder bl.a. bestemmelser om fordeling af udgifter mellem kommunerne i etableringsfasen, erstatningsansvar, 
dataoverførsel og forpligtelse til at indgå i det fynske beredskab.  
Det følger af aftalens pkt. 8, at alle udgifter forbundet med sammenlægningen fordeles mellem parterne i henhold til 
parternes respektive indbyggertal pr. 1. januar 2015. Der er på nuværende tidspunkt afsat kr. 400.000 til eksterne 
rådgivere. Det følger af aftalens pkt. 9, at erstatningskrav fra perioden før 1. januar 2016 betales af den kommune, 
som erstatningskravet vedrører. Det følger endvidere af pkt. 10, at aftalen fra 1. juli 2015 er uopsigelig for parterne, 
at parterne forpligter sig til at indgå i det fynske beredskab.  
Besparelser/effektivisering 
De i økonomiaftalen for 2015 aftalte besparelser på beredskabsområdet består dels af en nedregulering af det 
kommunale bloktilskud med 50 mio. kr. i 2015 og 75 mio. kr. i 2016 og frem, og dels en forventning om, at der kan 
frigøres yderligere 100 mio. kr. i 2015 og frem. Den administrative styregruppe for beredskabssammenlægningen 
indstiller, at ”DUT-reguleringen” af besparelserne udmøntes i tilknytning til etableringen af det fælles fynske 
beredskab pr. 1 januar 2016. 
Besparelse/effektiviseringsforslag forelægges til politisk behandling, når der foreligger et oplæg fra det fynske 
beredskab, hvilket forventes at ske inden 1. juni 2015. 
Borgmesterforum Fyn har på dets møde den 17. februar 2015 drøftet samarbejdsaftalen og udmøntning af 
besparelsen. Borgmesterforum Fyn anbefaler, at samarbejdsaftalen godkendes i kommunerne, og anbefaler at 
”DUT-reguleringen” udmøntes i tilknytning til etableringen af det fælles fynske beredskab pr. 1. januar 2016. 

ØKONOMI 
Indstillingen indebærer, at der sættes krav om, at det fynske beredskab i 2016 udmønter 
besparelsen/effektiviseringen som følge af ”DUT-reguleringen”, hvilket udgør 6 mio. kr. for det fynske 
beredskab. Den samlede økonomi i det fynske beredskab er på ca. 90 mio. kr. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Teknik indstiller, at Beredskabskommissionen anbefaler til Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsens godkendelse:  

l at samarbejdsaftalen godkendes, 

l at udmøntning af besparelser/effektiviseringer som følge af DUT-reguleringen effektueres af det fynske 
beredskab pr. 1. januar 2016. 



 
Beredskabskommissionen., 10. marts 2015, pkt. 8: 
 
Der var afbud fra Bjarne Sørensen og Kim Christensen. 
Indstilling godkendt. 
Lars-Bo Lund Johansen udpeges som kontaktperson over for Beredskabskommission, de politiske udvalg 
samt Kommunalbestyrelsen. 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 10. marts 2015, pkt. 80: 
 
Anbefales.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 60: Evt. anvendelse af ledig byggegrund til køkkenhave

13.06.02-G01-12-07



Evt. anvendelse af ledig byggegrund til køkkenhave 

RESUME 
Fællessekretariatet har modtaget en henvendelse fra en beboer i boligområdet Lykkebovej i Rolfsted med 
anmodning om at anvende en ledig byggegrund til køkkenhave. 
  
Der skal tages beslutning om, hvorvidt der kan gives tilladelse til at ledige byggegrunde anvendes til 
køkkenhaver, og i givet fald hvad prisen skal være. 

Sagsfremstilling 
Fællessekretariatet har modtaget en henvendelse fra ejeren af Lykkebovej 56 i Rolfsted om tilladelse til at anvende 
Lykkebovej 37 som køkkenhave. Lykkebovej 37 er en ledig byggegrund på 861 m2. 
  
Vi har ikke tidligere modtaget henvendelser på leje af kommunens ledige byggegrunde, og det vil ikke være muligt 
at vurdere, hvor mange, der efterfølgende vil søge om tilladelse til at anvende ledige byggegrunde til køkkenhaver. 
  
Faaborg-Midtfyn Kommune har en årligt udgift på ca. 500 kr. til klipning af en byggegrund, hvorfor der naturligvis vil 
være en besparelse, såfremt den udlejes til køkkenhave. 
  
Faaborg-Midtfyn Kommune udlejer enkelte kolonihaver i Ryslinge, Kværndrup og Gislev. Priserne på disse 
kolonihaver varierer fra 300 kr. til 450 kr. 
  
Fællessekretariatet skal foreslå, at Lykkebovej 37 udlejes til køkkenhave på følgende betingelser: 
  

1. prisen pr. grund udlejes til 300 kr. 

2. arealet må alene benyttes til nyttehave, og der må ikke opstilles redskaber eller andet løsøre, 

3. at lejeren skal tåle, at der med dags varsel vil blive foretaget jordbundsprøver og opmålinger af evt. kommende 
købere af byggegrunden, 

4. at der ikke gives dispensation for ødelagte afgrøder 

5. at der ikke må anvendes sprøjtemidler på grunden 

6. at lejeaftalen kan opsiges med 1 måneds varsel ved evt. salg af byggegrunden, og 

7. at grunden skal afleveres i mindst samme stand, som ved lejemålets begyndelse. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der i 2015 ikke er budgetteret med lejeindtægter ved brug af byggegrunde til 
andet formål. Der er budgetteret med salg af ènfamiliehuse, bygninger samt arealer for 1 mio. kr. 
Nettoindtægten bør indgå som en del af finansieringen af de budgetterede indtægter. 

INDSTILLING 
Sekretariatschefen for Fællessekretariatet indstiller, at Økonomiudvalget overfor Kommunalbestyrelsen 
anbefaler, 
  



  

1. at Lykkebovej 37 i Rolfsted udlejes til køkkenhave til 300 kr. pr. år, 

2. at lejeaftalen indgås på ovenstående nævnte vilkår, 

3. at evt. lignende ansøgninger på de øvrige ledige byggegrunde i kommunen udlejes på samme vilkår 

 
Økonomiudvalget 2014-17, 2. marts 2015, pkt. 69: 
 
Anbefales, med tilføjelse under pkt. 7 "at grunden skal holdes og afleveres i mindst samme stand som ved 
lejemålets begyndelse".  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet.  
Godkendt. 



Punkt 61: Spørgetid

00.01.00-G01-15-13



Spørgetid 

Sagsfremstilling 
.. 
 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. Andreas Møller deltog i stedet. 
  
Lene Korfersen, bestyrelsesmedlem i Naturen: Stillede spørsmål ift. proceduren ved fremtidige 
strukturændringer, samt hvordan man fremover kan sikre et bredt udbud af såvel private, selvejende som 
kommunale institutioner i den nordlige del af kommunen. 
  
  



Punkt 62: Lukket

13.06.02-G01-1-15



Punkt 63: Lukket

05.18.00-G01-1-13



Punkt 64: Lukket

00.01.00-G01-15-13
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